Poterat equidem hoc scriptum parum tempestiuum videri eo tempore, quo romanenses, speciatim Iesuitae, omni nitu id agebant, vt protestantes opprimerent, hinc & illis intestinas obiciebant contentiones, quod paullo ante ex horum

BVD. ISAGOGE.

ordine homo petulantissimus LAVR. FORRERVS fecerat, in libro *der Kezer Kazen-Krieg* dicto. Sed haud immerito censuerunt nostrates, curam pro doctrinae puritate conseruanda potio-rem esse, quam vt eiusmodi hominum insultus & cauillationes eam impedire aut sufflammare debeant. Et sane, domestica haecce certamina non obstabant, quo minus nostrates romanensibus se opponerent, qui felicibus Ferdinandi II imperatoris successibus turgidi, ad extirpandos haereticos, quos vocabant, omnes cogitationes conuertebant, neue *prophetic* deesset, Lutheranos a genuina confessione Augustana defecisse, taliaque docere, quae cum ea non conuenirent, contendebant, & hinc concludebant, *pacem religionis*, 1555 sancitam, ad eos amplius non pertinere. Scripto namque publico haecce criminationes repellere, consultum duxerunt; quod & theologo saxonici fecerunt, in *der nothwendigen Vertheidigung, des heiligen Roemischen Reichs euangelischer Churfürsten und Staende Augapfels, nehmlich der wahren, reinen, vngeänder-ten, Carln dem fünfften hochstloeblichen Gedacchtenis an. 1530 vbergebenen Augsburgischen Confession, vnd des auf dieselbe gerichteten hochverpochten Religion-Friedens &c.* Quod scriptum a MATTH. HOE compositum, luculenter euincit HENR. PIPPINGIVS in *differt. epistol. ad Thomam Crenium* p. 513. Praelectum illud in conuentu theologorum, Lipsiae an. 1628 die II Nouembris, & ab omnibus, qui aderant, Lipsiensibus speciatim & Wittebergensibus, theologis, cum primis & a beato IO. GERHARDO nostro, adprobatum, & ita luci publicae expositum fuit. Dicitur autem nequit, quantum strepitum excitaerint Iesuitae, cum istud prodidisset. Ingens hinc libellorum effusa est copia, in quibus conuiciis, scommatibus, cauillationibus nec finis nec modus ponebatur, quod & ipsa plerorumque ostendebat in-

Kkk

scriptiq.

scriptio. Nonnullos ex iis indicat HENR. PIPPINGIVS, in *der historischen Einleitung &c. c. X. §. X. p. 159.* itemque beatus CHRISTIAN. KORTHOLTVS, in *prodomo ingenui theologiae cultoris academico, c. I. §. XXI. p. 35.* Nec deerant ex nostratibus, qui eiusdem generis scripta illis opponerent; interim tamen res ecclesiae postulare videbatur, vt communi quodam publicoque scripto denuo hisce criminationibus obviam iretur. Iussu itaque electorali a theologis saxonis an. 1630 *iterata pupillae evangelicae* conscripta est *apologia*, seu *nachmalige vnvermeidliche vnd gründliche Haupt-Vertheidigung des heiligen Roemischen Reichs evangelischer Churfürsten vnd Staende hochwebrersten Augapfels vnd theuren Kleinodes, nemlich der wahren, reinen, vnveränderten Augsburgischen Confession &c.* Lucem publicam haec *apologia* adspexit anno sequenti 1631, auctoremque, aequae ac reliqua hactenus commemorata scripta, agnoscit MATTH. HOE, vt iam ADAM. RECHENBERGIVS monuit, in *appendice tripartita ad libros symbolicos, c. XI. §. V.* quod pluribus confirmat HENR. PIPPINGIVS, in *dissertat. epistol. ad Thomam Crenium p. 502.* Iungendus his IO. FABRICIVS, in *histor. biblioth. Fabricianae, part. II. p. 149. seqq.*

^{} Varia sunt eiusmodi corpora doctrinae, vt *Philippicum, Pomeranicum, Thuringicum, Prutenicum, Iulium*, aliaque. Et de iis quidem, quae nominauimus, erudite commentatus est IO. ANDR. SCHMIDIVS, in *programme de corporibus doctrinae Philippico, Pomeranico &c.* Helmstadii 1706, 4. quod integrum *introductioni* suae in *historiam theologiae litterariam, notis amplissimis illustratae* inseruit CHRISTOPH. MATTH. PEAFFIVS, *lib. II. §. VI. p. 233. seqq.* Vnde, vt in iis copiosi sumus, necesse non est. Obseruatu tamen prae reliquis dignum est *corpus doctrinae Philippicum*, ob varias, quibus occasionem dedit, turbas. Prodiit primum ger-

manice 1560, deinde & latine anno sequenti 1561, continenturque in eo 1) *confessio Augustana*, 2) eiusdem *apologia*, 3) *repetitio Augustanae confessionis*, de qua antea dictum, 4) *loci praecipui theologici*, 5) *examen eorum, qui audiuntur ante ritum publicae ordinationis &c.* 6) *responsiones ad impios articulos Bavaricae inquisitionis*, 7) in latina editione accesserunt *refutatio erroris Serueti & anabaptistarum*, itemque *responsio de controversia Stancani*; ex quibus in germanica tantum habetur *refutatio Serueti*, inscripta: *wieder die Verneuerung des Mahometischen Irthumbes Serueti*. An ipse PHIL. MELANCHTHON hocce corpus doctrinae ante mortem in ordinauerit, an ab alio hoc factum sit? incertum videtur. In vtriusque editionis praefatione nomen Melanchthonis in fronte conspicitur, quarum prior scripta est an. 1559 die 19. Sept. altera vero 1560 die 16 Febr. quo auctor annum aetatis 64 ingrediebatur. LEONHARDVS autem HITTERVS horum librorum compilationem CASP. PEVCERO tribuit; in *concordia concord. c. XI. p. 94.* Immo ipsos theologos electorales in colloquio Altenburgensi hanc collectionem ipsi MELANCHTHONI tribuere ausos non esse, IO. ANDR. SCHMIDIVS obseruat *l. c. p. 236.* Interim non tantum in ditionibus saxonis, sed alibi quoque, corpus hocce *Philippicum* magnam obtinuit auctoritatem. Mox tamen fuerunt qui illud reprehenderent, & suspectum reddere adirentur; idque cumprimis fecerunt theologi Thuringici cum MATTH. FLACIO. LEONHARDVS quoque HITTERVS laudat *l. c.* confessionem theologorum, sub ditione dominorum Plauenium tum publice docentium, an. 1567 editam, & *corpori doctrinae Philippico* directe oppositam, in qua triginta quatuor theologi de corpore isto *delationem* tulerint generalem & specialem. Postquam etiam theologi saxonici electorales in colloquio Altenburgensi,

1568 & 69 instituto, libros quosdam MELANCHTHONIS non tantum laudassent, sed eiusdem quoque *corpus doctrinae*, electoris mandato ecclesiae ministris praescriptum, & tamquam normam publicae doctrinae obseruandum dixissent; theologi ducales responderunt, se quidem laudare, quae in hoc volumine laudanda essent; pro norma tamen doctrinae illud minime agnoscere posse. Rationes, quas pro sua sententia attulerunt, legi possunt in *actis istius colloquii* Ienae an. 1569 editis; quas inter prima, haec fuit, in prima corporis istius editione non esse Augustanam confessionem veram & antiquam, in secunda autem esse variatae & inuariatae confusio- nem. Disputatum hac de re vterius fuit inter electorales & ducales theologos, illis corpus doctrinae Philippicum defendentibus, his reiicientibus; videturque inde enata occasio an. 1570 *corpus Thuringicum* colligendi. Hoc autem cum an. 1571 produisset, mox lucem adspexit *actus corporum doctrinae Misnici, & Thuringici, iuxta loca, in quibus dissentit*, in qua *corpus Thuringicum* defenditur, *Misnicum* in variis capitibus redarguitur. Quae omnia IO. ANDR. SCHMIDIUS l.c. fusius enarrat; qui &, quae de *corpore doctrinae Pomeranico* pariter ac *Prutenico* scitu digna sunt, suppeditat. De *Prutenico* etiam legendi CHRISTOPH. HARTKNOCHIVS, in *der Preussischen Kirchen-Historie, lib. II.*

*c. IV. COELEST. MISLENTA, in prolegom. ad manuale Prutenicum, & IO. BEHM, in dem kurtzen Bericht von dem Preussischen doctrinae corpore. De corpore doctrinae Julio praeter IO. ANDR. SCHMIDIUM, l.c. conferendus IO. FABRICIVS, in bistor. biblioth. Fabricianae part. II. p. 145. seqq. & cum primis PHIL. IVL. REHMEYERS, in der Kirchen-Historie der Stadt Braunschweig, part. III. c. VIII. sect. IV. p. 336. item sect. VII. p. 416. seqq. Praeter haecce doctrinae corpora aliae etiam existant collectiones, in quibus libri symbolici particulares ecclesiarum nostrarum continentur. Sic libri normales ecclesiae Norimbergensis, curante IO. SAVBERTO Norimbergae an. 1646, 4. prodierunt, inscripti: *zwoelff theologische Schrifften sowol alter, als iungerer Lehrer, zu Nutz der studierenden Jugend und iunger angehender Kirchen-Diener zusammen gedrucket.* IO. CONR. DVRRII *commentarius ad libros hosc normale Norimbergenses, in quo difficiliora dubia soluntur*, Norimbergae lucem adspexit an. 1675, 4. De libris autem symbolicis ecclesiae Wurtembergicae praecclare meritis est CHRISTOPH. MATTH. PFAFFIVS, dum *acta & scripta publica ecclesiae Wurtembergicae, tum quae causa dudum fuerunt, tum quae e situ & tenebris nunc demum in diem luminis auras prodeunt*, recensuit, ediditque Tubingae 1720, 4.*

§. IX. Romanenses veteris quidem ecclesiae symbola, licet non eodem vbique sensu, nobiscum recipiunt; dogmata tamen, quae illis propria sunt, & in quibus a nobis non minus, quam ab ipsa veritate dissentiunt, in publicis quibusdam scriptis, quae adeo pro symbolicis illorum recte habentur, complexi sunt, vti in *canonibus & decretis concilii Tridentini, in professione Tridentina*, itemque in *catechismo romano*.* Sed & Graeci sua habent symbola, suasque confessiones, quibus, tum ab aliis, tum & ab ecclesia romana se dissentire, testantur.**

* Quemadmodum romanenses non tantum eadem, ac nos, sed plura adhuc

concilia oecumenica agnoscunt; ita &, quae nos recipimus, symbola veteris eccle-

fiæ oecumenica ipsi quoque recipiunt, certe si verba species, etsi non semper qua sensum, ut vel exemplo articuli de ecclesia patet. His autem cum nobis immorandum non sit, ad ea statim nos conuertimus, quæ illis plane propria sunt; inter quæ primum præcipuumque locum tenet ipsum concilium Tridentinum, seu *canones* potius & *decreta* istius concilii, & quæ illud mox subsequuta est *professio fidei Tridentinae*. Addi porro solet *catechismus romanus*, iussu Pii v pontificis concinnatus, itemque *catechismus maior PETRI CANISII*, iussu Ferdinandi i imperatoris an. 1554 editus, & deinceps, variis linguis & locis, recusus. Sed de vtroque iam in præcedentibus ex instituto dictum. Quæ de symbolis romanensium generatim porro dici poterant, eleganter edisserit VALENT. ALBERTI, in *examine professionis fidei Tridentinae*, c. l. Concilii Tridentini, cuius hic præcipue habenda est ratio, historiam ingenue & cordate ex ipsis romanensibus, ad aeternam illorum ignominiam, condidit PETR. SVAVIS, Polanus, seu PAUL. SARPIVS, Venetus. Hancce, italica lingua scriptam, primum MARC. ANTON. DE DOMINIS in lucem protraxit, & Londini 1619 edidit, anno autem sequenti latine reddita ibidem lucem adspexit, indeque sæpius est recusa, etiam Lipsiæ an. 1699, 4. Nimirum latine eam vertit ADAM. NEWTONVS, sed non satis feliciter; posteriorum hinc maxime librorum meliorem versionem dedit GVILIELM. BEDELLVS, ceterorum MARC. ANTON. DE DOMINIS. Verissima autem esse, quæ scripsit SARPIVS, egregie confirmari potest ex *epistolis ac commentariis* FRANC. DE VARGAS, PETRI DE MALVENDA, & quorundam Hispaniæ episcoporum, de *concilio Tridentino*, qui cum notis MICHAEL. LE VASSOR lingua gallicana prodierunt Amstelodami an. 1700. 8. & latine cum prætatione IONAE CONR. SCHRAM-